
CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACIÓN 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

Resolución No. l+ 3 4 
1 6 DIC. 2019 ) 

"Por la cual se modifica la estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para 
Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que Captan o Administran Ahorro del Público" 

EL CONTADOR GENERAL DE LA NACIÓN 

En ejerc1c10 de las facultades establecidas en el artículo 354 de la Constitución Política de 
Colombia, además de las conferidas por la Ley 298 de 1996 y el Decreto 143 de 2004, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución 037 de 2017, expedida por la Unidad Administrativa Especial 
Contaduría General de la Nación (CGN), se incorporó, en el Régimen de Contabilidad Pública (RCP), 
el Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que Captan o 
Administran Ahorro del Público, el cual está conformado por el Marco Conceptual para la 
Información Financiera, las Normas de Información Financiera, el Catálogo General de Cuentas y la 
Doctrina Contable Pública. 

Que mediante el artículo 8º de la Resolución 037 de 2017, expedida por la CGN, se incorporó el 
Catálogo General de Cuentas al Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de 
Valores, o que Captan o Administran Ahorro del Público. 

Que mediante el artículo 1º de la Resolución 156 de 2018, expedida por la CGN, se modificó el 
artículo 1º de la Resolución 354 de 2007, para indicar que el Régimen de Contabilidad Pública está 
conformado por a) el Referente Teórico y Metodológico de la Regulación Contable Pública; b) el 
Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que Captan o 
Administran Ahorro del Público con sus respectivos elementos; c) el Marco Normativo para 
Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del 
Público con sus respectivos elementos; d) el Marco Normativo para Entidades de Gobierno con sus 
respectivos elementos; e) el Marco Normativo para Entidades en liquidación con sus respectivos 
elementos; f) la Regulación del Proceso Contable y del Sistema Documental Contable; y g) los 
Procedimientos Transversales. 

Que en razón de las mejoras que conllevan los procesos de regulación, originadas en a) la 
expedición de normativa de carácter general y la emitida por la CGN, b) las solicitudes de 
modificación al Catálogo General de Cuentas recibidas de las entidades y c) la revisión interna de 
la CGN, se requiere modificar la estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo 
para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que Captan o Administran Ahorro del 
Público. 

Que en mérito de lo expuesto, 



Continuación de Ja Resolución No. 4 j. 4 del 2 b DIC. 2019 "Por la cual se modifica la 
estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, 
o que Captan o Administran Ahorro del Público" 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1!!. Crear las siguientes cuentas y subcuentas en la estructura del Catálogo General de 

Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que Captan 

o Administran Ahorro del Público: 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

122120 Aportes en organismos internacionales 

132224 Aportes del empleado y del empleador a los regímenes exceptuados en salud 

132416 Subvención por recursos transferidos por el gobierno 

138452 
Aportes del empleador para cubrir los accidentes de trabajo y las enfermedades 

profesionales de los regímenes de excepción 

190208 Derechos en fideicomiso 

190410 Derechos en fideicomiso 

190412 Cuentas por cobrar 

190712 Descuento de IVA en el impuesto sobre la renta 

198607 Bonos de carbono con fines de certificación como carbono neutro 

199003 Derechos de reembolso relacionados con cuotas partes de pensiones 

199005 
Derechos de reembolso por servicios de salud No PBS relacionados con facturación 

radicada 

199095 Giro previo (Cr} 

2319 
PRÉSTAMOS ORIGINADOS POR LA TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS QUE 

NO SE DAN DE BAJA 

231901 Inversiones de administración de liquidez transferidas que no se dan de baja 

231902 Cuentas por cobrar transferidas que no se dan de baja 

231903 Préstamos por cobrar transferidos que no se dan de baja 

246091 Intereses de sentencias 

246092 Intereses de laudos arbit rales y conciliaciones extrajudiciales 

246093 Intereses de otros créditos judiciales 

Aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales por garantías 
249064 

financieras de la Nación 

251406 Bonos pensiona les o cuotas partes de bonos pensionales emitidos 

251407 Aportes pensionales 

251504 Cálculo actuaria! de otros beneficios posempleo 

2732 PROVISIÓN PARA SERVICIOS DE SALUD 

273201 Reservas técnicas por servicios de salud autorizados 

273202 Reservas técnicas por servicios de salud ocurridos no conocidos 

273203 Reservas técnicas por incapacidades 

273205 Servicios de salud No PBS 

273290 Otras provisiones para servicios de salud 

273295 Giro previo (Db} 

299005 Costo medio de inversión de las empresas de servicios públicos 

GANANCIAS O PÉRDIDAS EN INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A 

3283 VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL OTRO RESULTADO INTEGRAL 
RECLASIFICADAS A LAS CATEGORÍAS DEL COSTO AMORTIZADO O DEL COSTO 

328301 
Ganancias o pérdidas en inversiones de administración de liquidez a valor razonable 
reclasificadas a la categoría de costo amortizado 

328302 
Ganancias o pérdidas en inversiones de administración de liquidez a valor de 
razonable reclasificadas a la categoría del costo 

431124 Aportes del empleado y del empleador a los regímenes exceptuados en salud 

Amortización de ganancias en inversiones de administración de liquidez a valor de 
480237 mercado (valor razonable} con cambios en el patrimonio (otro resultado integral} 

reclasificadas a la categoría de costo amortizado 

480243 Interés del plan de activos para beneficios a los empleados 

480247 Ganancia por baja en cuentas de títulos emitidos 

480248 Actualización financiera de derechos de reembolso relacionados con provisiones 

Página No. 2 de 7 



Continuación de la Resolución No. 4 3 4 del 2 6 DIC. 2019 "Por la cual se modifica la 
estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, 
o que Captan o Administran Ahorro del Público" 

480856 Ganancia por la liquidación final de beneficios a los empleados 

480857 Variaciones de otros beneficios posempleo por el costo del servicio pasado 

480858 Aportes del empleador para cubrir los accidentes de trabajo y las enfermedades 
profesionales de los regímenes de excepción 

510814 
Variaciones de otros beneficios posempleo por el costo del servicio presente y 
pasado 

521214 
Variaciones de otros beneficios posempleo por el costo del servicio presente y 
pasado 

5372 PROVISIÓN PARA SERVICIOS DE SALUD 
537201 Reservas técnicas por servicios de salud autorizados 

537202 Reservas técnicas por servicios de salud ocurridos no conocidos 
537203 Reservas técnicas por incapacidades 
537204 Servicios de salud No PBS 

537290 Otras provisiones para servicios de salud 

580452 
Aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales por garantías 
financieras de la Nación 

580453 Intereses de laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales 

580454 Intereses de otros créditos judiciales 
589040 Pérdida por la liquidación final de beneficios a los empleados 
939021 Facturación radicada por la compra de servicios de salud en proceso de auditoría 

ARTÍCULO 22. Modificar la denominación de las siguientes cuentas y subcuentas en la estructura 
del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado 
de Valores, o que Captan o Administran Ahorro del Público: 

CÓDIGO DENOMINACIÓN ACTUAL NUEVA DENOMINACIÓN 

122202 
Instrumentos de patrimonio - Entidades Instrumentos de patrimonio - Empresas 
privadas privadas 

122203 
Instrumentos de patrimonio - Entidades Instrumentos de patrimonio - Empresas 
del exterior del exterior 

Instrumentos de patrimonio - Instrumentos de patrimonio - Empresas 
122206 

Sociedades públicas públicas societarias 

122501 Entidades privadas Empresas privadas 

122502 Entidades del exterior Empresas del exterior 

122505 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

122601 Entidades privadas Empresas privadas 

122602 Entidades del exterior Empresas del exterior 

122605 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

122701 Entidades privadas Empresas privadas 

122702 Entidades del exterior Empresas del exterior 

122705 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

122801 Entidades privadas Empresas privadas 

122802 Entidades del exterior Empresas del exterior 

122805 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

122901 Entidades privadas Empresas privadas 

122902 Entidades del exterior Empresas del exterior 

122905 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

123001 Entidades privadas Empresas privadas 

123002 Entidades del exterior Empresas del exterior 

123005 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

123101 Entidades privadas Empresas privadas 

123102 Entidades del exterior Empresas del exterior 

123105 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

123201 Entidades privadas Empresas privadas 

123202 Entidades del exterior Empresas del exterior 

123205 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

Página No. 3 de 7 



Continuación de la Resolución No. l. 3 4 del 2 6 DIC. 2019 "Por la cual se modifica la 

estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, 
o que Captan o Administran Ahorro del Público" 

CÓDIGO DENOMINACIÓN ACTUAL NUEVA DENOMINACIÓN 

123301 Entidades privadas Empresas privadas 

123302 Entidades del exterior Empresas del exterior 

123305 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

138435 Intereses de mora Otros intereses de mora 

Recursos entregados en administración 

190202 Recursos entregados en administración a entidades distintas de las sociedades 
fiduciarias 

Recursos entregados en administración 

190302 Recursos entregados en administración a entidades distintas de las sociedades 

fiduciarias 

Recursos entregados en administración 

190402 Recursos entregados en administración a entidades distintas de las sociedades 

fiduciarias 

ANTICIPOS, RETENCIONES Y SALDOS A 
DERECHOS DE COMPENSACIONES POR 

1907 FAVOR POR IMPUESTOS y 
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 

CONTRIBUCIONES 

190790 
Otros anticipos, retenciones y saldos a Otros derechos de compensaciones por 
favor por impuestos y contribuciones impuestos y contribuciones 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE 
1983 

ACTIVOS BIOLÓGICOS AL COSTO (CR) ACTIVOS BIOLÓGICOS AL COSTO (CR) 

DERECHOS DE SUSTITUCIÓN DE ACTIVOS DERECHOS DE REEMBOLSO y DE 

1990 DETERIORADOS y DE REEMBOLSO SUSTITUCIÓN DE ACTIVOS 
RELACIONADOS CON PROVISIONES DETERIORADOS 

Impuesto complementario de Impuesto de normalización tributaria 

244032 normalización tributaria al impuesto a la complementario al de renta y al de 

riqueza patrimonio 

248190 Otros gastos de seguridad social en salud 
Otras obligaciones por la administración 
de la seguridad social en salud 

249044 Intereses de mora Otros intereses de mora 

251502 Auxilio funerario Auxilio funerario y gastos de inhumación 

327102 
Instrumentos de patrimonio - Entidades Instrumentos de patrimonio - Empresas 
privadas privadas 

327103 
Instrumentos de patrimonio - Entidades Instrumentos de patrimonio - Empresas 
del exterior del exterior 

Instrumentos de patrimonio - Instrumentos de patrimonio - Empresas 
327106 

Sociedades públicas públicas societarias 

327403 Inversiones en sociedades públicas 
Inversiones en empresas públicas 
societarias 

327404 Inversiones en entidades privadas Inversiones en empresas privadas 

327405 Inversiones en entidades del exterior Inversiones en empresas del exterior 

327503 Inversiones en sociedades públicas 
Inversiones en empresas públicas 
societarias 

327504 Inversiones en entidades privadas Inversiones en empresas privadas 

327505 Inversiones en entidades del exterior Inversiones en empresas del exterior 

327603 Inversiones en sociedades públicas 
1 nversiones en empresas públicas 
societarias 

327604 Inversiones en entidades privadas Inversiones en empresas privadas 
327605 Inversiones en entidades del exterior Inversiones en empresas del exterior 

3280 
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR PLANES GANANCIAS o PÉRDIDAS POR 
DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS BENEFICIOS POSEMPLEO 

Ganancias o pérdidas por actualización 
Ganancias o pérdidas del plan de activos 328003 de los activos del plan de beneficios 

posempleo 
para beneficios posempleo 

480233 Intereses de mora Otros intereses de mora 

480836 
Variaciones beneficios posempleo por el Variaciones de pensiones por el costo 
costo del servicio pasado del servicio pasado 

Página No. 4 de 7 



Continuación de la Resolución No. .4 J 4 del Z 6 DIC. 1019 "Por fa cual se modifica fa 

estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, 
o que Captan o Administran Ahorro del Público" 

CÓDIGO DENOMINACIÓN ACTUAL NUEVA DENOMINACIÓN 

Variaciones de beneficios a los 

480837 
Ajuste beneficios a los empleados a empleados a largo plazo y de beneficios 
largo plazo por terminación del vínculo laboral o 

contractual 

Ganancia en la actualización del plan de Ganancias del plan de activos para 

480849 
activos para beneficios a empleados a beneficios a los empleados a largo plazo 
largo plazo y por terminación del vínculo y para beneficios por terminación del 
laboral o contractual vínculo laboral o contractual 

480854 
Derechos de reembolso relacionados 

Derechos de reembolso 
con provisiones 

481101 Entidades privadas Empresas privadas 
481102 Entidades del exterior Empresas del exterior 
481105 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

481201 Entidades privadas Empresas privadas 

481202 Entidades del exterior Empresas del exterior 

481205 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

481301 Entidades privadas Empresas privadas 

481302 Entidades del exterior Empresas del exterior 

481305 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

481902 Productos agrícolas y minerales Productos agropecuarios y minerales 

510811 
Variaciones beneficios posempleo por el Variaciones de pensiones por el costo 

costo del servicio presente y pasado del servicio presente y pasado 

Variaciones de beneficios a los 

510812 
Ajuste beneficios a los empleados a empleados a largo plazo y de beneficios 
largo plazo por terminación del vínculo laboral o 

contractual 

Impuesto complementa río de Impuesto de normalización tributaria 

512033 normalización tributaria al impuesto a la complementario al de renta y al de 

riqueza patrimonio 

521211 
Variaciones beneficios posempleo por el Variaciones de pensiones por el costo 

costo del servicio presente y pasado del servicio presente y pasado 

Variaciones de beneficios a los 

521212 
Ajuste beneficios a los empleados a empleados a largo plazo y de beneficios 

largo plazo por terminación del vínculo laboral o 

contractual 

5363 
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS BIOLÓGICOS 
BIOLÓGICOS AL COSTO AL COSTO 

Interés por beneficios a los empleados 
Interés del pasivo por beneficios a los 

580402 
empleados 

580439 Intereses de mora Otros intereses de mora 

580447 Intereses sobre créditos judiciales Intereses de sentencias 

581101 Entidades privadas Empresas privadas 

581102 Entidades del exterior Empresas del exterior 

581105 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

581201 Entidades privadas Empresas privadas 

581202 Entidades del exterior Empresas del exterior 

581205 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

581301 Entidades privadas Empresas privadas 

581302 Entidades del exterior Empresas del exterior 

581305 Sociedades públicas Empresas públicas societarias 

581602 Productos agrícolas y minerales Productos agropecuarios y minerales 

Pérdida en la actualización del plan de Pérdidas del plan de activos para 

589034 
activos para beneficios a empleados a beneficios a los empleados a largo plazo 

largo plazo y por terminación del vínculo y para beneficios por terminación del 

laboral o contractual vínculo laboral o contractual 

589037 Pérdida en la actualización de los Pérdida en la actualización de los 

Página No. 5 de 7 



Continuación de la Resolución No. l. ~ 4 del 2 6 DIC. 2019 "Por la cual se modifica la 
estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, 

o que Captan o Administran Ahorro del Público" 

CÓDIGO DENOMINACIÓN ACTUAL NUEVA DENOMINACIÓN 

derechos de reembolso relacionados con derechos de reembolso 

provisiones 

ARTÍCULO 32. Eliminar las siguientes cuentas y subcuentas de la estructura del Catálogo General 

de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, o que 

Captan o Administran Ahorro del Público: 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

113205 Caja 

Instrumentos de patrimonio - Empresas industriales y comerciales del Estado -
122204 

Societarias 

122503 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

122603 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

122703 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

122803 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

122903 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

123003 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

123103 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

123203 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

123303 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

132215 Cuentas por cobrar No PBS pendientes de radicar 

132217 Cuentas por cobrar entidades territoriales pendientes de radicar 

132218 Cuentas por cobrar entidades terrltoriales radicadas 

132281 Giro previo sobre los recobros No PBS (Cr) 

138407 Derechos a favor en operaciones conjuntas 

2470 
RECURSOS RECIBIDOS DE LOS SISTEMAS GENERALES DE PENSIONES Y RIESGOS 

LABORALES 

247001 Entidad administradora 

247005 Sistema general de riesgos laborales 

249007 Obligaciones a cargo en operaciones conjuntas 

249047 Implicación continuada en inversiones 

249048 Implicación continuada en cuentas por cobrar 

249049 Implicación continuada en préstamos por cobrar 

249505 Inversiones transferidas que no se dan de baja 

249506 Cuentas por cobrar transferidas que no se dan de baja 
249507 Préstamos por cobrar transferidos que no se dan de baja 

279021 Reservas técnicas por servicios de salud autorizados 

279022 Reservas técnicas por servicios de salud ocurridos no conocidos 

279023 Reservas técnicas por incapacidades 

2919 BONOS PENSIONALES 

291901 Cuotas partes de bonos pensiona les emitidos 

327104 
Instrumentos de patrimonio - Empresas industriales y comerciales del Estado -
Societarias 

327401 Inversiones en empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

327501 Inversiones en empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

327601 Inversiones en empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

481103 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 
481203 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

481303 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

510217 Auxilio funerario 

510802 Honorarios 

520318 Auxi lio funerario 

521202 Honorarios 

561320 Reservas técnicas por servicios de salud autorizados 

561321 Reservas técnicas por servicios de salud ocurridos no conocidos 

Página No. 6 de 7 



Continuación de la Resolución No. /.+ 3 [~ del 2 6 DIC. 2019 "Por la cual se modifica la 

estructura del Catálogo General de Cuentas del Marco Normativo para Empresas que Cotizan en el Mercado de Valores, 
o que Captan o Administran Ahorro del Público" 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 
561322 Reservas técnicas por incapacidades 

581103 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

581203 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

581303 Empresas industriales y comerciales del Estado - Societarias 

919001 Obligaciones contingentes a cargo en operaciones conjuntas 

9312 LIQUIDACIÓN PROVISIONAL DE BONOS PENSIONALES 

931202 Entidades responsables del pasivo pensiona! 

ARTÍCULO 4!!. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación en el Diario Oficial, de conformidad con el artículo 119 de la Ley 489 de 1998; tiene 
aplicación a partir del 1º de enero de 2020; y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dada en Bogotá, o.e., a los 2 6 DIC. 2019 
/ 

Proyectó: Angélica Katerin Salcedo Guzmán/Jaime Eduardo Hernández Gil. f 
~"'' Rodo Pé~' Sot•lo/Mo,/•nv ~o Mon'º'"' Vó'qu.,/Édgo' "'"' 'º' Vino"º· ·~ 

Página No. 7 de 7 


